
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

환경관리과 11,903,935 16,708,170 △4,804,235

국 1,815,129

균 579,000

기 44,983

도 2,681,650

군 6,783,173

자연환경 보호(환경/자연) 3,366,650 1,119,753 2,246,897

국 18,000

도 2,239,471

군 1,109,179

생태계 보호 3,366,650 1,119,753 2,246,897

국 18,000

도 2,239,471

군 1,109,179

야생 동.식물보호 9,980 35,540 △25,560

201 일반운영비 9,820 9,780 40

01 사무관리비 9,820 5,780 4,040

○유해야생동물 사체처리비(고라니 등)
5,040

○유해야생동물 포획확인표지 제작·구입
500

○유해야생동물 기피제 구입
4,000

○야생동물보호 경고판 등 홍보물 제작·설치
280

202 여비 160 760 △600

01 국내여비 160 760 △600

○야생동식물보호 지도단속 업무 수행 국내
여비 120

○야생동식물보호 피해조사 업무 수행 국내
여비 40

야생동물 피해예방시설 설치지원사업 36,000 20,320 15,680

국 18,000

군 18,000

402 민간자본이전 36,000 20,320 15,680

국 18,000

군 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 20,320 15,680

○유해야생동물 피해예방시설 설치 지원사업
36,000

국 18,000

군 18,000

야생동식물 보호원 관리 28,792 9,236 19,556

도 7,197

군 21,595
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700원*240마리*30㎏

500원*1,000장

20,000원*200개

70,000원*4개

20,000원*2명*3회

20,000원*2명

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

101 인건비 28,792 9,236 19,556

도 7,197

군 21,595

04 기간제근로자등보수 28,792 9,236 19,556

○야생동·식물 보호감시원
28,792

도 7,197

군 21,595

야생동물 피해방지단 운영관리 29,100 29,801 △701

도 7,275

군 21,825

301 일반보전금 18,000 19,500 △1,500

도 4,500

군 13,500

14 기타보상금 18,000 19,500 △1,500

○유해야생동물 포획 포상금 지원사업 18,000

-고라니 포상금 12,000

도 3,000

군 9,000

-멧돼지 포상금 6,000

도 1,500

군 4,500

307 민간이전 11,100 10,301 799

도 2,775

군 8,325

06 보험금 11,100 10,301 799

○야생동물 피해방지단 보험료 지원사업
11,100

도 2,775

군 8,325

황금박쥐생태체험관(대동)운영 13,618 12,656 962

101 인건비 2,074 2,459 △385

04 기간제근로자등보수 2,074 2,459 △385

○잡초제거 및 환경정비 인부임 2,074

-인건비 1,924

-고용보험 90

-산재보험 60

201 일반운영비 11,544 10,197 1,347

01 사무관리비 4,770 5,923 △1,153

○생태체험관 보안장치(야간경비) 용역료
1,416

○생태체험관 운영비(홍보물, 체험물품 구입
등) 1,500
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9,860원*1명*8시간*365일

30,000원*400마리

60,000원*100마리

370,000원*30명*1년

192,370원*2명*5일

90,000원

60,000원

118,000원*12월

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

○방역물품 등 시설운영 소모폼 1,854

-방역물품(마스크,VR체험용 일회용 커버 등)
480

-사무용품 200

-복사용지 125

-시설 및 화장실 소모품(청소용품,화장지,전
등,비누,쓰레기봉투 등) 600

-정수기 렌탈비 168

-남,녀 화장실 비데 렌탈비
281

02 공공운영비 6,774 4,274 2,500

○상하수도 요금 132

○인터넷 등 수신료 542

○생태체험관 전기요금 3,600

○생태체험관 유지관리비 2,500

자연환경보전 이용시설 조성사업(전환사업) 3,242,000 1,000,000 2,242,000

도 2,223,101

군 1,018,899

401 시설비및부대비 3,242,000 1,000,000 2,242,000

도 2,223,101

군 1,018,899

01 시설비 2,841,110 920,000 1,921,110

○자연환경보전 이용시설 조성사업
2,841,110

도 2,002,611

군 838,499

02 감리비 390,890 75,000 315,890

○자연환경보전 이용시설 조성사업 감리비
390,890

도 214,990

군 175,900

03 시설부대비 10,000 5,000 5,000

○자연환경보전 이용시설 조성사업
10,000

도 5,500

군 4,500

수렵관리시스템 운영 지원 사업 2,160 0 2,160

도 648

군 1,512

201 일반운영비 2,160 0 2,160

도 648

군 1,512

01 사무관리비 2,160 0 2,160
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80,000원*6회

100,000원*2회

25,000원*5박스

600,000원

27,900원*1대*6월

23,400원*2대*6월

11,000원*12월

45,100원*1대*12월

300,000원*12월

2,500,000원

2,841,110,000원

390,890,000

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

○수렵관리시스템 운영 지원
2,160

도 648

군 1,512

야생동물 농작물 피해보상 5,000 0 5,000

도 1,250

군 3,750

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,250

군 3,750

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○야생동물에 의한 농작물 등 피해보상
5,000

도 1,250

군 3,750

환경관리(환경/환경보호일반) 78,896 192,229 △113,333

기 44,983

군 33,913

환경보호기반조성 59,972 178,781 △118,809

기 44,983

군 14,989

환경시책업무추진 9,990 60,196 △50,206

201 일반운영비 8,170 8,376 △206

01 사무관리비 5,890 6,654 △764

○환경보전 시책추진 관련경비 3,970

-홍보물 배부 3,120

-현수막 (대형) 350

-홍보물(팸플릿, 배너 등)
500

○환경업무수행을 위한 특근매식비
1,920

02 공공운영비 2,280 1,722 558

○관용차(전기차) 운영 및 관리 2,280

-관용차(전기차) 보험료 및 자동차세
700

-관용차(전기차) 전기충전요금
1,080

-관용차(전기차) 운영비 500

202 여비 820 820 0

01 국내여비 820 820 0

○지방의제21 등 환경행사 참석 국내여비(관
외) 140

○환경관련 설명회, 세미나 참석 국내여비(
관외) 280
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6,000원*30명*12월

5,000,000원

6,000원*52명*10회

70,000원*5개

50,000원*10개

8,000원*4명*60일

700,000원

90,000원*12월

500,000원

70,000원*2회

70,000원*2일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리(환경/환경보호일반)
단위: 환경보호기반조성 (단위:천원)

○전국오염원조사 등 환경관리업무 수행 국
내여비 400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○환경시책 업무추진 1,000

석면피해 구제급여 49,982 18,585 31,397

기 44,983

군 4,999

301 일반보전금 49,982 18,585 31,397

기 44,983

군 4,999

14 기타보상금 49,982 18,585 31,397

○석면피해를 인정받은 군민에 대해「석면피
해구제법」에 따라 구제급여 지급

49,982

기 44,983

군 4,999

환경개선 부담금 18,924 13,448 5,476

환경개선부담금 부과징수 18,924 13,448 5,476

201 일반운영비 18,724 12,648 6,076

01 사무관리비 4,994 5,419 △425

○환경개선부담금 고지서 제작 3,960

-정기분 고지서 1,260

-수시분 고지서(독촉)
1,400

-창봉투 500

-고지서 용지 구입
800

○장기체납자 등기부등본열람 수수료
90

○환경개선부담금 간단e납부 신용카드 수납
수수료 108

○환경개선부담금 가상계좌 수수료
260

○환경개선부담금 부과 업무 수행을 위한 특
근매식비 576

02 공공운영비 13,730 7,229 6,501

○환경개선부담금 고지서 송부 우편요금 4,930

-정기분(우편 요금) 2,400

-독촉분(등기 우편 요금)
2,530

○환경개선부담금 가상계좌 수납처리시스템
유지보수비 8,800

202 여비 200 800 △600

01 국내여비 200 800 △600
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20,000원*2명*10일

1,000,000원

49,981,520원

100원*6,300건*2회

100원*7,000건*2회

50원*5,000매*2회

50,000원*8박스*2회

1,000원*90회

100원*90건*12개월

80원*270건*12개월

8,000원*2명*36일

400원*3,000건*2회

2,530원*500건*2회

8,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리(환경/환경보호일반)
단위: 환경개선 부담금 (단위:천원)

○환경개선부담금 징수 업무 수행 국내여비
200

수질관리(환경/상하수도ㆍ수질) 242,931 296,338 △53,407

국 109,200

군 133,731

수질보전 163,990 218,350 △54,360

국 109,200

군 54,790

하천, 호소 등 수질관리 7,690 8,616 △926

201 일반운영비 2,470 2,416 54

01 사무관리비 2,470 2,416 54

○하천, 호소수 수질검사 의뢰 수수료
2,000

○물장화, 집게 등 소모품
150

○하천,호소 등 수질업무 수행을 위한 특근매
식비 320

202 여비 220 1,200 △980

01 국내여비 220 1,200 △980

○지하수,토양,하천(호소)수 수질검사 의뢰
업무수행 국내여비(관외)

70

○수질업무관련 워크숍, 회의 등 참석 국내여
비(관외) 70

○수질업무 관련 수행 국내여비
80

308 자치단체등이전 5,000 5,000 0

07 자치단체간부담금 5,000 5,000 0

○영산강수계 하천·하구 부유쓰레기수거 분
담금(하천하구정화사업추진위원회)

5,000

수질오염총량제 운영 관리 300 1,820 △1,520

201 일반운영비 80 720 △640

01 사무관리비 80 720 △640

○수질오염총량제 업무 수행을 위한 특근매
식비 80

202 여비 220 1,100 △880

01 국내여비 220 1,100 △880

○수질오염총량관련 회의, 워크숍 등 참석 국
내여비(관외) 140

○수질오염총량관련 현지조사 등 업무수행
국내여비 80

부유쓰레기 수거 및 차단막설치 156,000 187,914 △31,914

국 109,200

군 46,800

101 인건비 109,200 132,221 △23,021

- 6 -

20,000원*2명*5일

125,000원*8개소*2회

30,000원*5개

8,000원*2명*20일

70,000원*1명*1회

70,000원*1일*1회

20,000원*2명*2회

5,000,000원*1회

8,000원*2명*5일

70,000원*2일*1회

20,000원*2명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질보전 (단위:천원)

국 76,440

군 32,760

04 기간제근로자등보수 109,200 132,221 △23,021

○하천쓰레기 정화사업 근로자 인건비
98,443

국 68,910

군 29,533

○하천쓰레기 정화사업 근로자 주휴수당
3,787

국 2,651

군 1,136

○하천쓰레기 정화사업 근로자 4대보험
6,970

국 4,879

군 2,091

201 일반운영비 3,500 3,473 27

국 2,450

군 1,050

01 사무관리비 3,500 3,473 27

○하천쓰레기 수거에 따른 소모품 구입비
3,500

국 2,450

군 1,050

202 여비 400 520 △120

국 280

군 120

01 국내여비 400 520 △120

○하천쓰레기 정화사업 업무 수행 국내여비
400

국 280

군 120

307 민간이전 42,900 49,500 △6,600

국 30,030

군 12,870

05 민간위탁금 42,900 49,500 △6,600

○하천쓰레기 수거처리비
42,900

국 30,030

군 12,870

대기.수질.폐기물관리 78,941 77,988 953

환경오염물질배출사업장 관리 78,941 77,988 953

201 일반운영비 21,861 24,788 △2,927

01 사무관리비 16,785 16,765 20

○소음측정기 정도검사 수수료
200
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78,880원*52일*24명

78,880원*48일

2,323,100원*3개월

3,500,000원

20,000원*10일*2명

330,000원*130톤

200,000원*1종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 대기.수질.폐기물관리 (단위:천원)

○소음측정기 유지관리비
200

○악취포집용 테들러백 등 소모품 구입
1,200

○가축분뇨, 개인하수, 폐수 수질검사 수수료
645

○환경감시용 하천, 호수 수질검사 수수료
1,000

○환경감시용 폐기물분석 수수료
440

○사업장폐기물 방치 위탁처리비
6,000

○방치폐기물 처리 장비임차료
700

○환경지도업무 수행을 위한 특근매식비
3,200

○배출사업장 단속피복(작업복, 모자등)구입
1,200

○가축분뇨배출시설 및 비산먼지 발생사업장
점검 안전화 구입 800

○환경오염사고 방제장비(유처리제, 흡착포,
작업복등) 구입 600

○수질검사용 채취용기 구입
240

○환경지도관련 법령집 구입
360

02 공공운영비 5,076 8,023 △2,947

○환경감시차량 유류대(경유)
2,333

○환경감시차량 자동차세
520

○환경감시차량 보험료 650

○개인하수처리시설 청소통지 우편수수료
800

○과태료 및 행정처분 등 우편수수료
253

○악취시료자동채취장치 통신비
264

○환경지도점검용 태블릿PC 통신비
256

202 여비 2,080 3,200 △1,120

01 국내여비 2,080 3,200 △1,120

○환경오염물질배출사업장 시군합동단속 업
무 수행 국내여비(관외)

560

○영산강유역 검찰 합동단속업무 수행 국내
여비(관외) 560

○폐기물 사업장 지도점검 업무 수행 국내여
비 960
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200,000원*1종

30,000원*40매

12,900원*50건

100,000원*10건

220,000원*2건

300,000원*20톤

350,000원*2회

8,000원*4명*100일

300,000원*4개

200,000원*4개

60,000원*10개

1,200원*200개

30,000원*12권

1,620원*30ℓ*4일*12월

260,000원*2회

650,000원*1회

400원*2,000건

2,530원*100건

11,000원*2대*12월

21,290원*1대*12월

70,000원*2명*4회

70,000원*4명*2회

20,000원*4명*1회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 대기.수질.폐기물관리 (단위:천원)

405 자산취득비 55,000 50,000 5,000

01 자산및물품취득비 55,000 50,000 5,000

○악취시료자동채취장치 구입
50,000

○환경지도감시용 드론 구입
5,000

대기오염 관리(환경/대기) 3,703,835 3,911,628 △207,793

국 1,661,429

균 30,000

도 309,879

군 1,702,527

대기개선 추진대책 3,703,835 3,911,628 △207,793

국 1,661,429

균 30,000

도 309,879

군 1,702,527

탄소포인트제 시범운영 사업 24,000 16,000 8,000

국 12,000

군 12,000

301 일반보전금 24,000 16,000 8,000

국 12,000

군 12,000

14 기타보상금 24,000 16,000 8,000

○탄소포인트제 운영 참여자 보상금
24,000

국 12,000

군 12,000

탄소포인트제 운영(도비보조) 2,029 320 1,709

도 729

군 1,300

301 일반보전금 2,029 320 1,709

도 729

군 1,300

14 기타보상금 2,029 320 1,709

○탄소포인트제 운영 2,029

도 729

군 1,300

자동차 탄소포인트제 운영 지원 사업 3,000 2,988 12

국 1,500

군 1,500

301 일반보전금 3,000 2,988 12

국 1,500

군 1,500

14 기타보상금 3,000 2,988 12
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25,000,000원*2대

5,000,000*1대

24,000,000원

2,029,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

○자동차 탄소중립포인트 운영 지원
3,000

국 1,500

군 1,500

대기오염측정망 운영 관리 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

05 민간위탁금 18,000 18,000 0

○대기오염 측정망 운영 관리
18,000

도 9,000

군 9,000

미세먼지 일반관리 42,484 38,554 3,930

201 일반운영비 41,854 38,554 3,300

01 사무관리비 23,510 15,050 8,460

○대기질 정보공개 전광판 운영 및 대기개선
업무추진 관련 경비 등 3,810

-유지관리비 등 3,000

-LED모듈 구입비 810

○전라남도 자동차 운행제한 통합관제센터
및 단속시스템 위탁 운영관리비

12,500

○전라남도 자동차 운행제한 통합관제센터
및 단속시스템 위탁 유지관리비

7,200

02 공공운영비 18,344 23,504 △5,160

○대기오염측정망 전기요금
3,000

○자동차운행제한 CCTV 통신료
4,800

○자동차운행제한 CCTV 전기요금
360

○대기질 정보공개 전광판 통신료
1,920

○대기질 정보공개 전광판 전기요금
8,000

○대기질 정보공개 전광판 모니터링 컴퓨터
통신요금 264

202 여비 630 0 630

01 국내여비 630 0 630

○미세먼지 관련 워크숍, 교육, 설명회, 세미
나 등 참석 국내여비

630
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3,000,000원

18,000,000원

3,000,000원

405,000원*2개

12,500,000원

7,200,000원

250,000원*12월

200,000원*4개소*6월

15,000원*4개소*6월

80,000원*2개소*12월

333,300원*2개소*12월

22,000원*12월

70,000원*3명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

전기자동차 보급사업 1,257,800 1,219,800 38,000

국 400,000

도 157,800

군 700,000

402 민간자본이전 1,257,800 1,219,800 38,000

국 400,000

도 157,800

군 700,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,257,800 1,219,800 38,000

○전기자동차 보급사업 1,257,800

국 400,000

도 157,800

군 700,000

전기자동차 보급사업(화물) 936,000 1,125,000 △189,000

국 528,000

도 72,000

군 336,000

402 민간자본이전 936,000 1,125,000 △189,000

국 528,000

도 72,000

군 336,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 936,000 1,125,000 △189,000

○전기자동차 보급사업(화물)
936,000

국 528,000

도 72,000

군 336,000

전기이륜차보급사업 50,000 62,720 △12,720

국 20,800

도 8,400

군 20,800

301 일반보전금 50,000 62,720 △12,720

국 20,800

도 8,400

군 20,800

14 기타보상금 50,000 62,720 △12,720

○전기이륜차 보급사업 50,000

국 20,800

도 8,400

군 20,800

수소연료전지차 보급사업 175,000 175,000 0

국 112,500

도 25,000
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1,257,800,000원

936,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

군 37,500

402 민간자본이전 175,000 175,000 0

국 112,500

도 25,000

군 37,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 175,000 0

○수소연료전지차 보급사업
175,000

국 112,500

도 25,000

군 37,500

가정용 저녹스 보일러 설치 지원사업 3,000 2,000 1,000

국 1,800

군 1,200

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

국 1,800

군 1,200

14 기타보상금 3,000 2,000 1,000

○가정용 저녹스 보일러 지원사업(저소득층)
3,000

국 1,800

군 1,200

친환경보일러보급사업 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○취약계층 친환경 보일러 교체 지원사업
4,000

도 1,200

군 2,800

노후경유차 조기폐차 지원사업 715,000 920,000 △205,000

국 357,500

도 35,750

군 321,750

301 일반보전금 715,000 920,000 △205,000

국 357,500

도 35,750

군 321,750

14 기타보상금 715,000 920,000 △205,000

○노후경유차 조기폐차 지원사업 715,000
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35,000,000원*5명

600,000원*5대

800,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

-5등급 경유차 조기폐차
160,000

국 80,000

도 8,000

군 72,000

-4등급 경유차 조기폐차
555,000

국 277,500

도 27,750

군 249,750

노후경유차 매연저감장치(DPF) 부착 지원 사업 155,100 75,900 79,200

국 77,550

군 77,550

301 일반보전금 155,100 75,900 79,200

국 77,550

군 77,550

14 기타보상금 155,100 75,900 79,200

○노후경유차 매연저감장치(DPF) 부착 지원 사
업 155,100

국 77,550

군 77,550

건설기계 엔진교체 지원 사업 247,500 165,000 82,500

국 148,500

군 99,000

301 일반보전금 247,500 165,000 82,500

국 148,500

군 99,000

14 기타보상금 247,500 165,000 82,500

○건설기계 엔진교체 지원 사업
247,500

국 148,500

군 99,000

보증기간 경과장치 성능유지 관리 2,558 1,330 1,228

국 1,279

군 1,279

402 민간자본이전 2,558 0 2,558

국 1,279

군 1,279

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,558 0 2,558

○보증기간 경과장치 성능유지 관리사업 2,558

-클리닝 2,250

국 1,125

군 1,125

-반납운송비 30
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1,600,000원*100대

3,700,000원*150대

3,300,000원*47대

16,500,000원*15대

150,000원*15대

10,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

국 15

군 15

-반납탈거비 38

국 19

군 19

-창고 임대 및 관리비 240

국 120

군 120

노후경유차 조기폐차 지원사업(자체) 4,700 3,500 1,200

201 일반운영비 4,700 3,500 1,200

01 사무관리비 4,700 3,500 1,200

○노후경유차 조기폐차 업무대행 수수료
3,500

○노후경유차 조기폐차 관련 업무 추진에 따
른 특근매식비 800

○노후경유차 조기폐차 업무 추진 관련 경비 400

-창봉투 제작 등 400

기후변화대응 지자체 지원사업(자체) 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,080 0 1,080

01 사무관리비 1,080 0 1,080

○기후변화대응 관련 업무 추진에 따른 특근
매식비 480

○자동차매연측정기 외 1종 유지관리비
400

○자동차매연측정기 외 1종 정도검사 수수료
200

202 여비 420 0 420

01 국내여비 420 0 420

○기후변화대응 등 교육, 설명회, 워크숍 등
참석 국내여비 420

전기자동차 보급사업(자체) 2,164 0 2,164

201 일반운영비 2,164 0 2,164

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○전기자동차 보급사업 관련 경비 1,900

-홍보물 제작 등 1,200

-현수막 제작 등 700

02 공공운영비 264 0 264

○전기자동차 충전시설 운영 및 관리 264

-충전시설 전기요금 264

미세먼지 불법배출 예방 감시 사업 60,000 0 60,000

균 30,000

군 30,000

101 인건비 60,000 0 60,000

균 30,000
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19,000원*2대

24,000원*10대

5,000원*700대

8,000원*2명*50일

200원*2,000장

8,000원*3명*20일

200,000원*2종

100,000원*2종

70,000원*3명*2회

2,000원*300부*2회

70,000원*10개

22,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

군 30,000

04 기간제근로자등보수 60,000 0 60,000

○미세먼지 불법배출 예방 감시 단속 인부임 60,000

-기본급 35,339

균 17,670

군 17,669

-주휴수당 7,415

균 3,707

군 3,708

-초과근무수당 2,431

균 1,216

군 1,215

-명절휴가비 1,600

균 800

군 800

-정액급식비 3,080

균 1,540

군 1,540

-보험료 5,984

균 2,992

군 2,992

-피복비 400

균 200

군 200

-교육비 400

균 200

군 200

-여비 3,351

균 1,675

군 1,676

폐기물 자원화(환경/폐기물) 4,328,098 7,914,073 △3,585,975

국 26,500

균 549,000

도 132,300

군 3,620,298

폐기물처리 4,326,228 7,907,083 △3,580,855

국 26,500

균 549,000

도 132,300

군 3,618,428

쓰레기 종량제 추진 94,771 142,318 △47,547

201 일반운영비 4,631 14,498 △9,867

01 사무관리비 4,631 14,498 △9,867
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78,880원*224일*2명원

78,880원*47일*2명

5,425원*224일*2시간

800,000원*2명

140,000원*11월*2명

49,863,360원*12%

200,000원*2명

200,000원*2명

3,351,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○쓰레기종량제 등 환경미화업무 수행을 위
한 특근매식비 160

-쓰레기종량제 등 환경미화업무 수행
80

-쓰레기무단투기 감시 및 지도 단속 업무 수
행 80

○쓰레기무단투기 등 방지 홍보물 제작 3,971

-무단투기 안내표지판 2,000

-무단투기 안내 오뚜기판(읍·면 시가지)
120

-쓰레기 불법 투기 방지 홍보를 위한 플래카
드 제작 630

-쓰레기 불법 투기 감시용 CCTV 렌탈비
660

-쓰레기 불법 투기 감시용 CCTV 통신요금비
396

-쓰레기 불법 투기 감시용 CCTV 이동설치
165

○생활폐기물 불법투기 방지용 이동식 감시
카메라(CCTV) 수리비 500

202 여비 920 2,600 △1,680

01 국내여비 920 2,600 △1,680

○쓰레기종량제 등 환경미화업무 수행 국내
여비 920

-쓰레기종량제 등 환경미화업무 수행
400

-쓰레기무단투기 지도단속업무 수행
520

206 재료비 89,220 89,220 0

01 재료비 89,220 89,220 0

○쓰레기 종량제봉투 제작 89,220

-5ℓ봉투 1,400

-10ℓ봉투(소각용) 4,000

-10ℓ봉투(매립용) 400

-20ℓ봉투(소각용) 9,300

-20ℓ봉투(매립용) 620

-50ℓ봉투 22,500

-75ℓ봉투 30,600

-10ℓ재사용봉투 8,000

-20ℓ재사용봉투 12,400

환경관리센터 운영관리 289,449 823,069 △533,620

101 인건비 218,815 248,064 △29,249

04 기간제근로자등보수 218,815 248,064 △29,249

○재활용품 수거 및 선별 기간제 근로자 인건
비 218,815

-기본급 139,557
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8,000원*2명*5일

8,000원*2명*5일

200,000원*10개

60,000원*2개

70,000원*9개*1회

55,000원*2개소*6개월

22,000원*3개소*6개월

165,000원*1개소

500,000원

20,000원*2명*10일

20,000원*2명*13일

35원*40,000매

40원*100,000매

40원*10,000매

62원*150,000매

62원*10,000매

125원*180,000매

180원*170,000매

40원*200,000매

62원*200,000매

110,130원*22일*12월*6명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

-주휴수당 31,718

-4대 보험료 24,740

-근무작업복 1,800

-퇴직금 21,000

201 일반운영비 65,634 70,005 △4,371

01 사무관리비 21,545 44,307 △22,762

○쓰레기 수거용 작업용품 구입 6,604

-장갑(일반) 837

-장갑(특수) 977

-우비 675

-안전화 675

-안전조끼 270

-미세먼지마스크 2,204

-일반마스크 858

-귀마개 108

○환경관리센터 운영관련 작업용품 구입 243

-작업복 135

-작업화 45

-장 화 18

-우 비 45

○쓰레기수거 관련 작업도구(삽, 빗자루, 노
끈 등) 구입 500

○환경관리센터 운영 소모품(화장지) 등 구입
600

○환경관리센터 운영관련 가스 및 산소 구입
90

○환경관리센터 주변 제초작업 예초기 칼날
구입 63

○환경관리센터 복사기 토너 구입
375

○계근대용 프린터 잉크구입
110

○천장주행크레인 안전검사 및 수리비
75

○매립시설 업무 수행을 위한 특근매식비
200

○관리동 등 보안장치(야간경비) 용역료
1,020

○전기안전관리 대행수수료
1,072

○환경관리센터 정수기 사용 1,097

-정수기 유지관리 및 필터 교환
162

-정수기 임대료 935
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110,130원*4일*12월*6명

206,163,360원*12%

300,000원*6명

3,500,000원*6명

270원*200일*31명*50%

9,000원*7개*31명*50%

50,000원*27명*50%

50,000원*27명*50%

20,000원*27명*50%

500원*339일*26명*50%

660원*100일*26명*50%

300원*120일*3명

135,000원

45,000원

18,000원

45,000원

500,000원*1식

600,000원*1식

90,000원*1식

7,000원*9개

125,000원*3개

55,000원*2통

75,000원*1대

8,000원*5명*5일

170,000원*6개월

178,640원*6개월

27,000원*6개월

51,900원*3대*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○환경관리센터 공기청정기 사용
396

○청소업무 종사자(공무직) 근무작업복 구입
9,100

02 공공운영비 44,089 25,698 18,391

○난시청해소용 스카이라이프 사용료
108

○환경관리센터 지하수 모터 수리비
540

○환경관리센터내 계근대 수리비
2,000

○환경관리센터내 계근대 검사비
630

○매립장주변 지하수 검사정 양정 펌프 유류
대(휘발유) 209

○매립장 예초기 가동유류대(휘발유)
759

○예초기 수리비 225

○환경관리센터 구급약품 구입
360

○환경관리센터 운영 전기요금
31,200

○관리동 난방비(등유)
1,822

○환경관리센터 상·하수도 사용료
1,257

○컴퓨터 인터넷 사용료
479

○폐기물파쇄기 수리비
1,000

○스티로폼 감용기 수리비
1,000

○환경관리센터 시설물 유지관리비 2,500

-환경관리센터 건축물 유지관리
1,500

-환경관리센터 전기 및 전등 보수
1,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

01 연구용역비 5,000 5,000 0

○함평군 생활폐기물 위험성평가 용역비
5,000

폐기물처리 및 매립시설 운영관리 1,762,316 1,672,214 90,102

101 인건비 4,040 10,773 △6,733

04 기간제근로자등보수 4,040 10,773 △6,733

○사용종료매립지 및 환경관리센터 제초작업
4,040

201 일반운영비 94,862 1,498,953 △1,404,091
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33,000원*2대*6개월

700,000원*13명

9,000원*12개월

540,000원*1식

2,000,000원*1식

630,000원*1식

휘발유 1,740원*30ℓ*4회

휘발유 1,740원*109ℓ*4회

45,000원*5회

360,000원*1식

2,600,000원*12개월

등유 1,380원*220ℓ*6회

104,700원*12개월

39,900원*12개월

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

1,500,000원*1식

1,000,000원*1식

5,000,000원*1식

192,375원*7개소*3명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

01 사무관리비 52,079 126,930 △74,851

○침출수처리장 운영관련 소모품구입 578

-기어오일 378

-구리스 200

○소량발생 슬레이트 위탁 처리비
5,000

○매립장 운영관리 장비 임차료 900

-침출수 운반 임차료 900

○매립장 침출수 처리 업무 수행을 위한 특근
매식비 120

○환경관리센터 매립시설 운영 관련 검사 수
수료 22,560

-지하수 검사정 수질검사 수수료
1,340

-침출수 수질검사 수수료(유입수·방류수)
2,233

-주변마을 지하수 수질검사 수수료
987

-폐기물매립시설 정기검사 수수료
18,000

○사용종료 매립장 운영관리 장비 임차료
891

○사용종료 매립시설 사후관리비 22,030

-토양오염도 검사수수료
9,609

-침출수 수질검사 수수료 339

-지하수 검사정 수질검사 수수료
5,025

-지표수 수질검사 수수료
4,537

-가스배출공 성분검사 수수료
2,520

02 공공운영비 42,783 1,372,023 △1,329,240

○방역용 경운기 운영 586

-유류대(경유) 386

-수리비 200

○침출수처리장 악취제거 흡착탑 유지관리
900

○침출수처리동 처리수 약품펌프 교체
720

○탈수기 배수펌프 교체 720

○침출수처리동 송풍기, 펌프, 배관수리 및
유지관리비 5,400

○탈수기 수선 및 유지관리비
1,800

○사용종료 매립장 유지관리비(복토 및 주변
정비 등) 1,800
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31,500원*12통

50,000원*4통

10,000원*50㎡*10개소

9,000원*100㎡

8,000원*3명*5일

167,500원*4개소*2회

372,100원*6개월

164,500원*3필지*2개소

18,000,000원*1개소*1회

445,500원*2일

686,350원*7개소*2필지

338,250원

167,500원*15개소*2회

756,078원*2필지*3개소

360,000원*7개소*1회

1,620원*238ℓ

200,000원*1대

900,000원

720,000원

360,000원*2대

5,400,000원

1,800,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○폐기물매립시설 주변마을 방역 관련 유류
구입 857

-휘발유 209

-경유 648

○폐기물매립시설 유지관리비
30,000

202 여비 700 1,260 △560

01 국내여비 700 1,260 △560

○폐기물매립시설 관련 업무 수행 국내여비(
관외) 700

206 재료비 38,114 16,228 21,886

01 재료비 38,114 16,228 21,886

○침출수처리장 운영 약품비 2,183

-황산반토 504

-응집제 292

-소포제 1,022

-종균제 365

○폐기물매립시설 가스포집공 연장용 가스포
집정 구입 15,000

○폐기물매립시설 집배수시설 정비작업용 시
트재구입 15,000

○침출수처리장 악취방지용 활성탄 구입
900

○환경관리센터 폐기물매립시설 복토재 구입
2,925

○매립시설 운영관련 위생약품(살충제) 구입
1,431

○폐기물매립장 침출수 억제용 포장구입
675

207 연구개발비 120,000 60,000 60,000

01 연구용역비 120,000 60,000 60,000

○사용종료 폐기물매립시설 주변환경영향 평
가 용역비 40,000

○함평읍 사용종료 매립시설 정비를 위한 설
계 용역비 80,000

307 민간이전 1,419,600 0 1,419,600

05 민간위탁금 1,419,600 0 1,419,600

○생활폐기물(가연성) 위탁처리 수수료
1,350,000

○조대폐기물(폐매트리스) 위탁처리 수수료
9,600

○영농폐기물(재활용불가) 위탁처리 수수료
60,000

308 자치단체등이전 85,000 85,000 0

14 기타부담금 85,000 85,000 0
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1,740원*6ℓ*4회*5개월

1,620원*20ℓ*4회*5개월

30,000,000원

70,000원*2명*5일

300원*4.6㎏*365일

4,000원*0.2㎏*365일

2,000원*1.4㎏*365일

5,000원*0.2㎏*365일

15,000,000원*1식

15,000,000원

4,000원*225㎏

9,750원*300㎡

53,000원*1ℓ*27통

5,400원*125㎡

20,000,000원*2개소

80,000,000원*1식

300,000원*15톤*300일

32,000원*300개

300,000원*200톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○폐기물 처분(소각, 매립) 부담금(전라남도)
85,000

자연보호 활동 지원 690 7,020 △6,330

201 일반운영비 570 4,860 △4,290

01 사무관리비 570 4,860 △4,290

○국토대청결운동, 아침청소 등 각종 행사시
쓰레기수거업무 수행을 위한 특근매식비

80

○국토대청결운동 등 정화활동 참가자 간식
비 100

○국토대청결운동 등 정화활동 플래카드 제
작 330

○국토대청결운동 관련 청소물품 구입 60

-장갑 20

-집게 20

-빗자루 20

202 여비 120 2,160 △2,040

01 국내여비 120 2,160 △2,040

○국토대청결운동 등 각종 행사시 청소업무
수행 국내 여비 120

영농폐비닐 수거장려금 지원 95,000 95,000 0

국 19,000

도 19,000

군 57,000

301 일반보전금 95,000 95,000 0

국 19,000

도 19,000

군 57,000

14 기타보상금 95,000 95,000 0

○영농폐비닐 수거 장려금
95,000

국 19,000

도 19,000

군 57,000

청소차량 유지관리 137,020 190,270 △53,250

201 일반운영비 137,020 190,270 △53,250

02 공공운영비 137,020 190,270 △53,250

○청소차량 등 보험료 12,041

-침출수 운반차량 2,160

-청소차 등 9,305

-굴착기 180

-지게차 396

○청소차량 환경개선부담금
400
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85,000,000원*1식

8,000원*5명*2일

2,500원*40명*1회

66,000원*5개

1,000원*20개

1,000원*20개

10,000원*2개

20,000원*3명*2일

100원*950,000㎏

1,350,000원*2대*80%

830,760원*14대*80%

225,000원*1대*80%

495,000원*1대*80%

50,000원*4대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○청소차량 자동차세 196

○청소차량 등 운영관련 유류대
113,031

○굴착기 운영관련 유류대
1,532

○침출수 운반차량 운영관련 유류대
3,258

○지게차 운영관련 유류대
3,216

○청소차량 등 검사비
643

○굴착기 및 지게차 수리비
960

○청소차량 차량운행관리시스템(GPS) 유지관
리비 1,743

청소차량 구입 275,550 115,400 160,150

405 자산취득비 275,550 115,400 160,150

01 자산및물품취득비 275,550 115,400 160,150

○청소차량 적재함(암롤박스) 구입
17,200

○청소차량 구입 258,350

공중화장실 관리 80 320 △240

202 여비 80 320 △240

01 국내여비 80 320 △240

○공중화장실 점검 관련 업무 수행 국내여비
80

폐기물 재활용 활성화 20,060 44,520 △24,460

201 일반운영비 3,260 4,920 △1,660

01 사무관리비 3,260 4,920 △1,660

○재활용품 분리수거대 그물망
440

○재활용품 보관마대(500kg)구입
1,620

○폐건전지 수거 활성화를 위한 건전지 구입
1,200

301 일반보전금 16,800 16,800 0

14 기타보상금 16,800 16,800 0

○환경미화원 등 재활용 활성화 장려금 지급
16,800

음식물 폐기물 자원 감량화 456,292 545,573 △89,281

201 일반운영비 245 1,468 △1,223

01 사무관리비 245 1,468 △1,223

○음식물류 폐기물 종량제 기기(RFID) 유지 관
리 245

202 여비 120 1,680 △1,560

01 국내여비 120 1,680 △1,560
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17,460원*14대*80%

경유 1,740원*5,800ℓ*14*80%

경유 1,740원*11ℓ*100일*80%

경유 1,740원*9ℓ*130일*2대*80%

경유 1,740원*10ℓ*231일*80%

28,670원*14대*2회*80%

1,200,000원*1식*80%

16,500원*11대*12개월*80%

8,600,000원*2대

258,350,000원*1대

20,000원*2명*2일

4,000원*110개

2,700원*600개

750원*1,600개

300,000원*28명*2회

15,290원*8대*2개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○음식물쓰레기 감량화 관련 업무 수행 국내
여비 120

207 연구개발비 11,000 20,000 △9,000

01 연구용역비 11,000 20,000 △9,000

○음식물류 폐기물 수집ㆍ운반 대행실적 평
가 용역비 6,000

○음식물류 폐기물 수집운반 원가산정 용역
5,000

307 민간이전 444,927 522,425 △77,498

05 민간위탁금 444,927 522,425 △77,498

○음식물류 폐기물 민간위탁 처리비
180,000

○음식물류 폐기물 민간위탁 수집운반비
264,927

영농폐기물 공동집하장 확충 지원사업 25,000 65,000 △40,000

국 7,500

도 3,500

군 14,000

401 시설비및부대비 25,000 65,000 △40,000

국 7,500

도 3,500

군 14,000

01 시설비 25,000 65,000 △40,000

○영농폐기물 공동집하장 신규확충사업
25,000

국 7,500

도 3,500

군 14,000

슬레이트 처리지원 1,098,000 1,372,379 △274,379

균 549,000

도 109,800

군 439,200

402 민간자본이전 1,098,000 1,372,379 △274,379

균 549,000

도 109,800

군 439,200

03 민간위탁사업비 1,098,000 1,372,379 △274,379

○노후슬레이트 처리 지원사업
1,098,000

균 549,000

도 109,800

군 439,200

폐기물 재활용 활성화(동네마당) 72,000 0 72,000

401 시설비및부대비 72,000 0 72,000
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20,000원*3일*2개월

6,000,000원*1식

5,000,000원*1식

150,000원*1,200톤

264,927,000원*1식

5,000,000원*5개소

4,143,396원*265동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

01 시설비 72,000 0 72,000

○재활용 동네마당 설치사업(주민제안사업)
72,000

환경미화원 노조 관리 1,870 6,990 △5,120

환경미화원 노조사무실 운영 1,870 6,990 △5,120

201 일반운영비 1,410 2,700 △1,290

01 사무관리비 1,410 2,700 △1,290

○커피자판기 커피, 종이컵 등 재료 구입
810

○환경미화원 등 쓰레기수거업무 종사자 예
방접종비 등 의료비 600

202 여비 460 4,290 △3,830

01 국내여비 460 4,290 △3,830

○환경미화원 복무관리 및 단체협상 등 업무
수행 국내 여비 80

○환경미화원 진정사건 노동청 등 업무협의
등 업무 수행 국내여비(관외)

280

○환경미화원 등 쓰레기 수거업무 종사자 체
육대회 등 참석여비 100

행정운영경비(환경관리과)(기타/기타) 17,359 31,050 △13,691

기본경비 17,359 31,050 △13,691

기본경비 17,359 31,050 △13,691

201 일반운영비 13,759 26,190 △12,431

01 사무관리비 11,400 22,920 △11,520

○관서운영 사무관리비
11,400

02 공공운영비 2,359 3,270 △911

○관서운영 업무 추진 우편요금 2,359

-일반우편 1,600

-등기우편 759

203 업무추진비 3,600 4,860 △1,260

04 부서운영업무추진비 3,600 4,860 △1,260

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(환경관리과)(환경/환경보호일반) 166,166 0 166,166

내부거래 166,166 0 166,166

환경보전기금 전출금 166,166 0 166,166

702 기금전출금 166,166 0 166,166

01 기금전출금 166,166 0 166,166

○환경보전기금 전출금 166,166
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18,000,000원*4식

135,000원*6월

30,000원*20명

20,000원*2명*2일

70,000원*2명*2일

20,000원*5명

50,000원*19명*12월

400원*4,000건

2,530원*300건

300,000원*12월

166,166,000원


